
COMUNE di VIGARANO MAINARDA
Provincia di FERRARA

--------

Settore: Tecnico Servizio: Tecnico

Determinazione n. 421 del 14/11/2017

OGGETTO: INTEGRAZIONE INCARICO PER VALUTAZIONI TECNICO-ECONOMICHE
RELATIVE AL SERVIZIO DI DISTRIBUZIONE DEL GAS NATURALE, NECESSARIE ALLA
GARA D'AMBITO DI ATEM FERRARA.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

- PREMESSO che in data 11/03/2016 è stata sottoscritta digitalmente, dai Comuni della Provincia
di Ferrara, la Convenzione, ai sensi dell’art. 30 del D. Lgs.vo n. 267/2000, per l’esercizio in forma
associata del Servizio di distribuzione del gas naturale nell’Ambito Territoriale Minimo di Ferrara,
per il primo periodo di affidamento di gara, con la finalità di regolamentare, in modo coordinato ed
in forma associata tra le parti, lo svolgimento di tutte le attività propedeutiche connesse e
conseguenti all’affidamento della gestione del servizio di distribuzione del gas naturale nell’ATEM
Ferrara (così come individuato dal D.M. 18 ottobre 2011), nel primo periodo previsto dalla
normativa in materia;

- CHE lo schema di detta Convenzione era stato preliminarmente approvato dal Comune di
Vigarano Mainarda con Delibera di Consiglio Comunale n. 47 del 26/10/2015;

- CHE nella medesima Convenzione i Comuni di Cento, Codigoro, Comacchio, Goro, Mesola,
Mirabello, Portomaggiore, Sant’Agostino, Vigarano Mainarda si impegnano a fornire alla stazione
appaltante le informazioni reperite presso i gestori uscenti necessarie alla predisposizione del
bando di gara;

- CHE il Comune di Ferrara, in qualità di stazione appaltante ha provveduto ad effettuare una
procedura aperta per l’individuazione dell’advisor e che questa procedura si è conclusa con la
Determina di aggiudicazione P.G. n. 1881/2016 del 14/10/2016;

- CHE l’ATEM Ferrara dovrà espletare la gara per il servizio in argomento entro il 11/06/2018;

- CHE con Determina n. 526 del 20/12/2016 è stato affidato, ai sensi dell’art. 36 – comma 2, lettera
a) D. Lgs.vo n. 50/2016, alla Ditta Gestir s.r.l. di Modena, l’incarico per il reperimento dei dati
necessari alla gara d’ambito per l’individuazione del nuovo gestore del servizio in argomento;

- CHE ATEM Ferrara sta acquisendo tutta la documentazione necessaria all’espletamento degli
adempimenti previsti dalla Convenzione;



- CHE anche il Comune di Vigarano Mainarda ha inviato ad ATEM Ferrara, con lettera n. 8240 di
Prot. del 09/06/2017, un CD contenente tutte le informazioni, di cui all’art. 4 D.M. n. 226/2011,
sull’attuale gestore Ditta A T. R. s.r.l. di Cento (FE);

- CIO’ PREMESSO, rilevato che allo stato attuale il Comune di Vigarano Mainarda è proprietario di
larga parte degli impianti attualmente gestiti dalla Società A T. R. s.r.l. e risulta ora necessario
valutare quanto segue:
- quanto il Comune potrebbe percepire a seguito della gara d’Ambito per “n” anni per la
remunerazione del proprio capitale, ai sensi dell’Art. 8.3 del D. M. n. 226/2011;
- quanto il Comune potrebbe percepire come risultato dell’esito della gara, ai sensi dell’Art. 8.4
dello stesso D. M. n. 226/2011;

- ATTESO che, in alternativa, il Comune di Vigarano Mainarda potrebbe conferire i propri impianti
nella Società partecipata, valorizzandoli a stima industriale, in modo da poterli cedere al gestore
subentrante che risulterà aggiudicatario nella gara d’ambito, rendendosi necessarie, a tale scopo,
delle analisi e delle valutazioni specifiche;

- RILEVATO che il confronto fra le due ipotesi potrà consentire al Comune l’individuazione della
soluzione economicamente più conveniente per l’Ente;

- VISTA l’offerta pervenuta in data 19/10/2017 al Prot. n. 14205 dalla Ditta Gestir s.r.l., che indica
in Euro 1.800,00, oltre I.V.A., l’importo necessario all’effettuazione delle suddette valutazioni;

- RITENUTO opportuno procedere all’integrazione dell’incarico già affidato con Determina n.
526/2016 alla Ditta Gestir s.r.l. di Modena, per l’espletamento delle valutazioni sopra descritte e
per l’importo netto di Euro 1.800,00, oltre I.V.A.;

- DATO ATTO che la somma complessiva arrotondata di Euro 2.196,00 è finanziata al Cap. 921,
in conto dell’impegno n. 150/2017;

- RICHIAMATO il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 ed il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. per le
parti ancora vigenti;

- VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente
all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel;

- RICHIAMATA la Deliberazione n. 132 del 22/12/2016 con la quale la Giunta Comunale ha
assegnato ai responsabili della gestione, con funzione e responsabilità di cui all’art. 107 del D.
Lgs.vo n. 267/2000, i capitoli del Bilancio 2017;

- VISTE le vigenti disposizioni in materia;

PROPONE

1) Di integrare, per i motivi esposti in narrativa, l’incarico alla Ditta Gestir s.r.l. di Modena, già
affidato con Determina n. 526/2016 ai sensi dell’art. 36 – comma 2, lettera a) D. Lgs.vo n.
50/2016, per l’effettuazione delle valutazioni tecnico-economiche relative al servizio di
distribuzione del gas  naturale, necessarie alla gara d’ambito di ATEM Ferrara, per
l’importo netto di Euro 1.800,00, oltre I.V.A.

2) Di dare atto che la somma complessiva di Euro 2.196,00 è finanziata al Cap. 921, in conto
dell’impegno n. 150/2017.

3) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 192 D. Lgs.vo n. 267/2000:
- il fine che si intende perseguire è il reperimento dei dati necessari alla gara d’ambito per
l’individuazione del nuovo gestore del servizio di distribuzione del gas naturale;



-  le norme che regolano l’espletamento dell’incarico sono contenute nel Disciplinare, già
sottoscritto dalle parti in data 10/01/2017 con Reg. n. 393;
- il pagamento verrà effettuato con le modalità stabilite nel disciplinare, previa verifica
dell’esatto adempimento della prestazione, esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3
Legge n. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) con bonifico bancario, entro 30 giorni dalla
presentazione di regolare fattura;
- il contraente è stato scelto a norma dell’art. 36 - comma 2, lettera a) D. Lgs.vo n. 50/2016.
- in merito alla regolarità contributiva della Ditta affidataria, è stato acquisito apposito DURC
on-line;
- al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari, all’affidamento in oggetto è stato
attribuito il seguente Codice CIG: Z1F1CA1770, al fine di assicurare la tracciabilità dei
movimenti finanziari;
- al presente affidamento si applicano, per quanto compatibili, le norme del D.P.R. 16 aprile
2013, n. 62, concernente il “Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti
pubblici, a norma dell’art. 54 del D. Lgs.vo n. 165/2001”, l’art. 53 – comma 16 ter – del
medesimo D. Lgs.vo n. 165/2001 e le più specifiche disposizioni del Codice di comportamento
approvato dal Comune di Vigarano Mainarda con Delibera G.C. n. 129 del 18/12/2013 e che in
caso di violazione il contratto è risolto di diritto.

4) Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2018.

Lì, 14/11/2017

                                                                    IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
                                                                                          (Masetti Mirella)

                                                                          ___________________________

IL RESPONSABILE DI SETTORE

- RICHIAMATA la proposta di determinazione del Servizio Lavori Pubblici suestesa e ritenutala
meritevole di approvazione;

DETERMINA

� Di approvare integralmente la proposta di determinazione soprariportata;

� Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente
all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel.

Lì, 14/11/2017

                                                                       IL RESPONSABILE DI SETTORE
                                                                                 (Arch. Elena Melloni)

                                                                             _____________________



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA (ART. 151
c. 4 D.Lgs. 267/2000) Impegno n. ______/______

lì, _______________

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to D.ssa Angela Caselli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per rimanervi 15 giorni
consecutivi.

Addì

Il Messo Comunale

F.to SITTA ROSA MARIA

Copia conforme all’originale

Addì ___________________

Il Capo Settore

__________________________


